در این چارچوب پژوهش حاضر با تأکید بر این مراحل سه‌گانه، از روش اسپریگنز برای تحلیل اندیشه میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله و دکتر علی شریعتی سود خواهد جست.^(۲)

۱. بحران: بسترهای تحول‌خواهی میرزا ملکم‌خان

میرزا ملکم‌خان، پسر میرزا یعقوب‌خان از ارامنه اصفهان بود که در سال ۱۲۴۹ هجری قمری در اصفهان زاده شد. در سال ۱۸۴۳ (۱۲۵۹ هـ.ق) به پاریس رفت تا در

مدرسه ارامنه تحصیلات مقدماتی‌اش را پشت سر بگذارد (رائین، ۱۳۵۳: ۸). وی در حین تحصیلات به فلسفه سیاسی و به‌ویژه عقاید سن‌سیمون درباره مهندسی اجتماعی و مذهب انسانیت‌گرا علاقه‌مند شد (وحدت، ۱۳۸۵: ۶۱). ملکم یک‌بار در کنار سپهسالار تلاش کرد تا گوشه‌ای از اندیشه خود را در قالب اصلاحات در ایران پیاده کند، که البته با مخالفت نیروهای متعارض روبه‌رو شد.